令和４年度 第４回福井市空き家等対策協議会の議事要旨等
１．開催日時

  令和５年１月２０日（金）１時３０分 ～ １４時３０分

２．出席者
  野嶋委員（会長）、吉田委員（副会長）、野尻委員、小野委員、田中委員、勝二委員、

峯金委員、辰野委員、本岡委員、姉崎委員、長谷川委員、増永委員

３．報告事項

 令和４年度第３回空き家等対策協議会での主な意見とその対応（資料１）

４．議事
 （１）所有者意向調査の集計結果について  （資料２）

 （２）パブリック・コメントの結果について （資料３）

（３）福井市空き家等対策計画（案）について（資料４）

（４）（仮称）福井市空き家等利活用等検討会議の設置について（資料５）

（５）その他

＜主な意見（順不同）＞

ア アンケートでは、とても良い情報が得られているなと思っている。（中略）どういう立地の建物

なのかや、どういうストックなのか、建物の優良度などでクロスして集計すると、これ

からの政策に繋がるような結果が出てくるのではないか

イ いろいろな面で不在者、所有者の不明というのは、本当にいろいろな支障を生じるとい

うことになっている

ウ 令和６年から義務化されるという相続登記の問題も、やはり空き家の場合については、

義務付けられているにも関わらず登記を改めない、ということも今後あるのではないか

と懸念している

エ 市が（空き家所有者との）間に入って、こういう申請（民間事業者からの申し出等）が

出た場合には、間接的に相手に、書類が届く、内容が届く、何をして欲しいかが届く、

といったことを市の方が間接的にやっていただけないか

オ 空き家等利活用検討会議の開催は、専門家の皆様に協議していただける絶好の機会とな

るので、空き家の所有者の方が抱える課題をしっかりと研究していただきたい